ЦЕНА: «БЕСПЛАТНО»

[image: image1.png]

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ

БЮЛЛЕТЕНЬ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

29 марта 2018                                           № 19
с. Богашево
Печатное средство массовой информации официальное издание «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения» учреждено решением Совета Богашевского сельского поселения

от 18.03 2010 № 12

РЕШЕНИЕ

	с. Богашево
	29.03.2018 № 10

09-ое собрание 4-го созыва

	Об отчете Главы Богашевского сельского поселения перед Советом депутатов Богашевского сельского поселения за 2017 год

     В соответствии с частью 5.1 статьи 36,  части 11.1 статьи 35 Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 9,10 статьи 35 главы 4 Устава муниципального образования «Богашевское сельское поселение, учитывая решение Совета Богашевского сельского поселения от 21.02.2018 № 06, заслушав информацию Главы Богашевского сельского поселения А.В. Мазуренко о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Богашевского сельского поселения за 2017 год, проведя процедуру открытого голосования,

    СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы Богашевского сельского поселения А.В. Мазуренко о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Богашевского сельского поселения за 2017 год (прилагается).

2. По результатам  ежегодного отчета перед Советом депутатов Богашевского сельского поселения признать деятельность Главы Богашевского сельского поселения А.В. Мазуренко и деятельность Администрации Богашевского сельского поселения удовлетворительной.

3. Направить настоящее решение Главе Богашевского сельского поселения для подписания и опубликования в печатном средстве массовой информации официального издания «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и обнародования на официальном информационном сайте Богашевского сельского поселения в сети «Интернет» (адрес сайта http://www.bogashevo.tomsk.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

/документ подписан/

              А.В. Мазуренко

Богашевского сельского поселения

Глава Богашевского сельского поселения /документ подписан/                      А.В. Мазуренко
Приложение к решению Совета

Богашевского сельского поселения

от 29.03.2018 № 10

Отчет

Главы Богашевского  сельского поселения   Мазуренко А.В.

о  работе Администрации за 2017 г.
    Администрация  поселения осуществляет свои полномочия на основании 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и  действующего Устава Богашевского сельского поселения.

В состав Богашевского сельского поселения входит 18 населенных пунктов. По состоянию на 01.01.2018 года число дворов  - 3313(Петухово – 268, Белоусово – 158, Лучаново – 545, Богашево - 2230), общая  численность населения составляет 7511  человека (Богашево – 4465, Петухово – 672, Белоусово – 393, Лучаново – 1452). Родилось 55 детей (Лучаново – 12, Белоусово – 2, Петухово – 9, Богашево - 26), умерло 75 человек (Лучаново – 15, Белоусово – 5, Петухово – 7, Богашево – 46).  По сравнению с 2016 годом население увеличилось на 89 человек в связи с заселением граждан в жилой комплекс «Южные ключи» в п. Ключи.
     Количество граждан, состоящих на воинском учете – 1475 человек, из них:

- граждан, подлежащих призыву на военную службу – 129;

- граждан, пребывающих в запасе -1346, из них офицеров запаса – 62, прапорщиков, сержантов, матросов -1284.

На территории поселения зарегистрировано 24 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ) из них 22 – КФХ, 2 – индивидуальные предприниматели. (Белоусово – 1, Овражное – 2, Сухарево – 1, Лучаново – 6, Богашево - 6).

Общее количество КРС:

Богашево – 65,

Белоусово – 39,

Петухово – 108,

Лучаново – 259, в КФХ – 268 голов, у индивидуальных предпринимателей – 22, в хозяйствах населения – 403 голов. 182 хозяйства содержат на территории поселения какой-либо скот, 86 хозяйств содержат КРС. По сравнению с предыдущими годами поголовье скота уменьшилось.

Нормативно-правовая деятельность, вопросы документооборота.

В 2017 году Администрацией Богашевского сельского поселения приняты 205 постановлений и 98 распоряжений по основной деятельности, из них 12 – нормативно-правового характера, которые размещены на общедоступном портале Министерства Юстиции РФ «Нормативные правовые акты РФ».

В 2017 году по заявлениям граждан выданы архивные сведения: выписки из похозяйственных книг, справки, сведения и т.д. в количестве 187 шт.

За  2017г. было рассмотрено 2037 письменных обращений граждан и 2606 входящей корреспонденции от организаций, контролирующих и вышестоящих органов власти (для сравнения - в 2016 году – 1971).

Специалистом по работе с населением выдано за год справок с места жительства, о составе семьи, на оформление субсидий, регистрацию прав в ТОРЦе и др. – 3640 штук. Признаны нуждающимися в выделении древесины на корню для собственных нужд 380 человек.

     За 2017 год признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 19 человек (Петухово – 2, Белоусово – 1, Лучаново – 3, Богашево – 12, Магадаево - 1). Из них:

· Молодые семьи – 8 (Петухово – 1, Богашево – 7)

· Многодетные семьи – 3 (Лучаново – 1, Богашево – 2)

· Инвалиды – 2 (Богашево – 1, Лучаново - 1)

В 2017 году включены в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Томской области – 5 человек. Общее число детей-сирот, состоящих в списках на обеспечение жилыми помещениями составляет 24, из них обеспечено жилой площадью в 2017 году – 5 человек.

Специалистом по землеустройству и муниципальному имуществу выдано 413 адресных справок на земельные участки и жилые дома, изменен вид разрешенного использования 26-ти земельных участков, издано 410 постановлений о присвоении адресов, разделе, объединении и переадресации объектов недвижимости. Проведена работа по приватизации 24-х  квартир (Лучаново – 6, Богашево - 18).

Оформлены в собственность МО «Богашевское сельское поселение» земельные участки:

- сооружение коммунального хозяйства, скважина сортировка, с. Богашево;

- котельная с пристройкой БЗХК, с. Богашево, ул.

- угольная котельная, с. Лучаново;

- сооружение трубопроводного транспорта, теплотрасса в с. Лучаново;

- котельная в мкр. Энергетиков;

- для размещения производственных зданий в с. Лучаново;

- под жилыми домами в мкр. Энергетиков;

- 10 улиц в новом микрорайоне с. Лучаново;

- земли общего пользования в д. Некрасово.

Специалистом по архитектуре и строительству  подготовлено и выдано в 2017 г.:

- разрешения на строительство индивидуального жилого дома – 136 (Петухово – 7, Богашево – 39, Лучаново – 24, Ключи – 5, Сухарево – 1, Белоусово – 10, Аксеново – 5, Некрасово – 43, Вороново - 2);

- разрешения на реконструкцию – 4;

- разрешения на ввод объектов в эксплуатацию – 9;

- разрешение на строительство нежилых объектов:

1. Объект строительства: Сети теплоснабжения и горячего водоснабжения – 1259,8 м, ГВС – 1212,93 м, сети хозяйственнопитьевого водоснабжения – 1283,5 м, сети бытовой канализации – 1264,6 по адресу: Томский район, п. Ключи.

2. Объект строительства: «Экологическая база отдыха «Дальняя Елань» «Беседка» площадью 95,04 м2 по адресу: Томский район, окр. д. Овражное.

3. Объект строительства: «Многофункциональное деловое и обслуживающее здание для производства сельскохозяйственной продукции по адресу: Томская область, Томский район, окр. с. Богашево, (залинейная часть) площадью 37,39 м2.

4. Объект строительства: «Клиника восстановительной медицины» по адресу: Томская область, Томский район, с. Богашево, площадью 153,34 м2.

5. Объект строительства: магазин в с. Петухово, площадью 311,3 м2.

6. Объект строительства: «Газоснабжение ЖСК «Квант» ул. Новостройка,

с. Богашево,  протяженностью 11,5 газопроводы  высокого давления, 170,8 м газопроводы низкого давления.

7. Объект строительства: Ферма КРС мясной породы «Герефорд» по адресу:     Томская область, Томский район, окресности с. Петухово – д. Сухарево, площадью 829,0 м2.

8. Объект строительства: «Строительство магазина в с. Лучаново», площ. 122,7 м2
Вопросы благоустройства поселения.

Проведена работа по вывозу мусора вдоль дорог на сумму – 99 952 руб. из бюджета поселения, 99 952 руб. из бюджета Томского района.

В июле-августе проведены работы по скашиванию травы на территориях общего пользования на сумму 28 000 руб. из бюджета поселения.

Приобретено противопожарное оборудование на сумму 64 000 руб., выделенные из бюджета Томского района. Проведена противопожарная опашка территорий на сумму 36 000 руб. из бюджета поселения.

Проведен капитальный ремонт кровли в доме, пострадавшем от пожара по ул. Дом Отдыха на сумму – 21 743 руб. из бюджета поселения, 235 000 руб. из бюджета Томского района.

Проведены аварийно-восстановительные работы по ремонту здания клуба в с. Петухово на сумму – 360 000 руб. из бюджета поселения, 39 500 руб. из бюджета Томского района.

На обустройство горки возле хоккейной коробки в с. Богашево выделено 15 000 руб. из бюджета поселения.

Заасфальтированы придомовые территории многоквартирных домов в с. Богашево, ул. Новостройка дома № 13, 14, 18, 35 на общую сумму 1 030 332 руб., выделенных из бюджета Томской области.

Вопросы уличного освещения

На уличное освещение  израсходовано 1 365 127 руб. из бюджета поселения, кроме того, приобретены электротовары на сумму 141 304 руб. из бюджета поселения, на ремонт уличного освещения в д. Белоусово израсходовано 199 922 руб. из бюджета поселения.

Вопросы ремонта и содержания дорог

Дороги поселения отсыпаны песчанно - гравийной смесью
 на общую сумму 407 773 руб. из бюджета поселения.

На грейдирование дорог израсходовано 199 990 руб. Из бюджета поселения, 547 662 руб. Из бюджета Томского района.

Проведен ремонт внутрепоселковых дорожного покрытия в с. Богашево и в с. Лучаново на общую сумму – 3 509 080 руб. (из которых профинансировано федеральным бюджетом – 3 333 625 руб., бюджетом поселения – 175 455 руб.).

Текущий ремонт внутрипоселковых дорог проведен на сумму 155 485 руб. Из бюджета поселения.

Установлены дорожные знаки в залинейной части с. Богашево на сумму 185 380 руб. Из бюджета Томского района.

Установлены остановочные комплексы в залинейной части с. Богашево и на площади  “Новостройка” в с. Богашево.

В залинейной части с. Богашево начал курсировать школьный автобус.

Разработа проектно-сметная докумнтация по ремонту дорог в залинейной части на сумму 80 120 руб. Из бюджета поселения.

На уборку от снега внутрепоселковых дорог и дорог районного значения израсходовано 2 317 154 руб. Из которых выделено из бюджета поселения – 1 836 595 руб., из бюджета Томского района – 480 559 000 руб.

Вопросы  ЖКХ

План мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону  выполнен. Начало отопительного сезона на территории муниципального образования было своевременным. В 2017 г. выполнены следующие мероприятия:

- проведено водопроводов в дома жителей – 23 (Белоусово – 4, Петухово – 2, Лучаново – 6, Ключи – 1, Богашево - 10);

- заменены артезианские насосы на водозаборных скважинах – 16 штук на сумму

142 300 руб. (Лучаново –2шт., Белоусово – 1 шт., Петухово – 2 шт., Ключи – 1 шт., Богашево - 9);

- ликвидировано аварий на водопроводных сетях – 76 случаев (Лучаново – 16, Петухово – 9, Белоусово – 8, Богашево – 36, Ключи – 5, Сухарево - 2);

Перечень ремонтных работ:

- выполнен ремонт газового оборудования в котельной с. Лучаново на общую сумму 54 800 руб.;

- выполнен ремонт тепловых сетей (диаметр 150мм., длина 31м.) в с. Богашево (от магазина «Яна и Аня» до коттеджей на ул. Новостройка) на общую сумму 281 078 руб., выделенную из бюджета Томского района;

- проведены аварийно-восстановительные работы на следующих водозаборных скважинах:

- скв. п.Ключи – 92 670 руб., выделенных из бюджета Томского района;

-  скв. «Космонавт» - 59 500 руб. из бюджета поселения;

- скв. с. Лучаново – 31 100,00 руб. из бюджета поселения, 49 800 руб. из бюджета Томского района;

- скв. «Сортировка «Богашево» - 78 200 руб. из бюджета поселения;

- скв. с. Петухово – 86 700 руб.  из бюджета поселения;

- скв. мкр. «Энергетиков» - 90 000 руб. из бюджета Томского района;

- скв. ул. Дом Отдыха – 30 000 руб. из бюджета поселения, 51 000 руб. из бюджета Томского района;

- скв. «Южная с. Богашево» - 107 900 руб. из бюджета Томского района.

- проведены аварийно-восстановительные работы водопроводных сетей на сумму 178 000 руб., выделенных из бюджета Томского района;

- на водозаборных скважинах заменены частотные преобразователи на общую сумму 91 583 руб. из бюджета поселения.

Введены в эксплуатацию три станции водоподготовки: в д. Белоусово, в с. Петухово и в залинейной части с. Богашево.

Другие вопросы:

· Выделен материал для ремонта муниципального жилья на общую сумму 99 948 руб.

· Возмещение расходов труженикам тыла (5 человек) по замене окон, входных дверей, ремонту канализации, текущего ремонта квартиры  – 100 000 руб.  – из местного бюджета, 100 000 руб. – из бюджета Томского района (Белоусово – 1 чел., Богашево – 4 чел.).

· Из фонда непредвиденных расходов Богашевского сельского поселения выделена сумма 69 500 тыс.рублей для граждан поселения, оказавшихся в эстремальной ситуации, пострадавших при пожаре, на дорогостоящее лечение,  (с. Петухово – 1чел. - 9500 тыс. руб.,  с.Богашево – 2чел. – 50 тыс.руб., Лучаново – 1 чел. – 10 тыс. руб.).

· Администрация поселения ежегодно поздравляет первоклассников, выпускников школ, финансирует проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий. Большую помощь в приобретении призов и подарков оказывают спонсоры.

· В социальной комнате села Богашево продолжает работать клуб “Здоровье”. Людям старшего поколения предоставлена возможность заниматься на тренажерах, измерить артериальное давление, приготовить фиточай. Пожилые люди с удовольствием принимают участие в районных выставках, фестивалях.

· Советы ветеранов поселения активно ведут деятельность. Поздравляют юбиляров на дому. Организовывают праздничные мероприятия, участвуют в различных культурных мероприятиях, выставках, ярмарках поселения, района.

·   На официальном сайте Администрации и Совета Богашевского сельского поселения размещается основная информация о деятельности органа местного самоуправления.
Культурный досуг

29 августа 2017 года на пл. Новостройка, с.Богашево состоялись праздничные мероприятия по случаю празднования 50 – летнего юбилея МБУК ЦНТ и СКД «Радуга».В мероприятии приняли участие более 1000 человек. Юбилей завершился красочным файер шоу, ну а финалом мероприятия стал большой фейерверк.

Коллектив МБУК ЦНТ и СКД «Радуга» в 2017 году подготовил, принял участие и организовал 184 культурно – массовых мероприятий, которые посетило более 15000 человек, из них детей до 14 лет – 33 мероприятия (посетило 4516 человек), молодежи от 15 до 24 лет – 36 мероприятий (посетило 3561 человек).

Мероприятия в 2017 году: мероприятия, посвященные 72-й годовщине ВОВ (провели акцию «треугольный конверт»), поселенческий фестиваль «Дарите радость людям» им. Л.Д. Гурковской, в июне 2017 года прошел большой поселенческий квест «Агент 007», посвященный «Дню молодежи» и многие другие.

В деревнях и селах, сохраняя народные традиции, проведены были следующие мероприятия: «День села», «Проводы зимы», вошедший в традицию конкурс «Парад колясок». Все календарные праздники в течение года не остались без внимания.

На территории поселения функционируют 22 творческих коллектива:

- с.Богашево – 12;

- с. Лучаново – 6;

- с.Петухово – 3;

- д. Белоусово – 1.

В данных коллективах участвуют 368 человек: 253 ребенка и 115 взрослых.

Творческие коллективы учреждения принимали активное участие в конкурсах Международного, Всероссийского, Областного, Районного уровня. Они неоднократно становились лауреатами 1,2,3 мест.

В апреле 2017 года народные вокальные ансамбли «Надежда» и «Гармония» в очередной раз с успехом защитили звание «Народный».

В 2017 году директору Залозной Е.В. вручили Премию Губернатора Томской области.

По итогам конкурса среди работников муниципальных учреждений культуры Томского района «Клубная инициатива» в 2017 году, коллектив МБУК ЦНТ и СКД «Радуга» наградили II местом.

Спорт

Спортсмены Богашевского поселения принимают участие в соревнованиях по разным видам спорта в рамках круглогодичной спартакиады Томского района.

Работают секции по тайскому боксу в с. Богашево.

В с. Петухово среди населения сформированы футбольная и волейбольная команды, которые представляют Богашевское поселение на районных и городских соревнованиях.

В с. Лучаново организован прокат лыж, населению в выходные дни предоставляется возможность для занятий на тренажерах, игры в теннис и волейбол. Девятовский А.Ф. регулярно поддерживает лыжную трассу, которая проходит по экологической тропе Лучановского кедровника.

Заключение

Очень многое нужно решить и выполнить незамедлительно, дабы не растерять наработанное, сделать задел на перспективу, но никто не спрашивает есть ли  средства на это.

Мной, специалистами Администрации для этого прикладываются максимальные усилия. И мы благодарны  Администрации района, руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальным предпринимателям за помощь и поддержку.

Особо хочется поблагодарить  всех жителей, которые принимают активное участие в жизни поселения.

Уверен, что каждому  из нас дорог наш родной уголок земли — малая родина. Давайте проникнемся чувством ответственности, не будем сторонними наблюдателями и сделаем все, чтобы наши населенные пункты были благоустроенными.

Спасибо за внимание.
____________________________________________________________________________________________

Тираж 12 экземпляров, ответственный за выпуск Я.Ю.Ворогушина, тел. 931-193. Подготовлено к печати заместитель председателя Совета Богашевского сельского поселения.  Отпечатано и размножено с помощью оргтехники Совета Богашевского сельского поселения и Администрации Богашевского сельского поселения, расположенных по адресу: Томская область, Томский район, ул. Советская, 6
PAGE
2

_1273401223.bin